MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA

Ofício no . 90 /2005/SNJ-MJ

Doc.
001455

Brasília, 2 Z de novembro de 2005.

A Sua Excelência o Senhor
Senador DELCÍDIO AMARAL
Presidente da Comissão Parlamentar Mista de Inquérito dos Correios - CPMI
Ala Senador Afonso Arinos, Gabinete n° 08 - Senado Federal
CEP 70165-900 - Brasília/DF

Senhor Presidente,

1. Encaminho, em anexo, cópia de telegrama do Embaixador do Brasil nos
Estados Unidos, recebido nesta Secretaria ontem, cujo teor diz respeito à carta remetida
pelo Ministro da Justiça e por Vossa Excelência ao Procurador-Geral dos Estados Unidos
da América.

2. Na oportunidade, renovo meus protestos de consideração e respeito.

Atenciosamente,

Cláu~~gas
Secretária Nacional de Justiça

I RQS n° 03/2005 - Ott
Esplanada dos Ministérios, Ministério da Justiça, Edifício Sede, 4° andar, Sala 430, CEP: AOftJJMJb9QO, 60RMleS

Telefones: + 55 61 3429.8900, Fax:+ 55 61 3328-1347, E-mail: snj@m .gov.br Q n. 8
Ffs: iJJ

'~~----

"! :.' · ·.

'•

·-'

Ao Ilustrissimo Senhor .... · · . ·:· ·· . ·

.. ~ ~ . '
' ·. :.~

Do-utor: MÁRCIO .GÁRClA, · · l · ···- ··... . ,

Dir~tor-Adjunto do DRCI · ·• . ··
. · o: •' Ministério da Ju!ltiça . ··:·

Ministério da Justiça ·
, .. · . . . . SJ .

FAX-33261347
CAAAT~Re.servado

PRIOR-UI·genti ssimo
DIS~R=DJ/AFEPA/O!VC
DESCR;;=Jll S'!'-SRAS-EUA
CA'rEGeMG

. oao1s.C10371}3/Z005-49

J~/J~./C!:S' \ . :

·· .. .

I/

:· . ·: ... . ·.··
: .. ·.· .

Justiça · brasileira. CartÇi ao ..
Procu.rador- Ge:r~l dos . Et)A , ·c E>! .
do~· C(;n::z:eJ.os.
I!

. . . : •' .· ·

Nl'. 01262

. . ..

Senhor Diretor-Adjurito, ·.·.

.. . . · . .. . , : ·· . ·.

. . :. ' :.

·: . .

. . .. ~ .:.
"•.' ' .... . :• ... , .

. . : .... ·:: ·:· ,
" · .. ..
· .. · ...... ~· ; .'!' .. . . ' -:~·. :: •. -··

. <.: ... :
· .. ·.· .·' ..

.. ' .. ·~

·. ' : :· . ·· ... · ' :

· . .. : ._ . .

Ein aditamento a co:m'l.lnicaçOes anteriores sobre· à

:. ' . ..
.. ... . ..

•,,• ·
•' '·

·· .. '. '

assunto. Retransrni to teor de ccm:Uniçaç.ão . recebida da:·
Embaixada d o Brasil em Washington, . referente a Missãq · ·· · ·
Parlamentar aos Estados Unidos: · ·:·.: ··
"Em telefonema e em mensagem eletrônica no inicio da
tarde ~e hoje, Paul Joseph, ~rocurado~ resporisivel .·
pela coopêração na área criminàl com o Braeil no
Iscrit6rio de Assuntos Internacionais cto
Oepa.rtamento de Just.:Lça/Do.;T (t~l;,202-5l4-9644; fax: ·.· '
202-514-0080; e""rn~ail: E'a.ul. Joseph2@usdoj. gov) .. · ... . .•.. ...
transmitiu a d1Plo.mata · da EI!Ib19-ixa(ja -~- - - opi.niâo da:: .. ··
Diretora daquele Escrit-ório, Mary ' ~llen · . Warlow, .... '·
segur,do a qua l "seria prema,turo".• o <agendamento ··'
de encontro . para a ê~trega da ;.c.a.rt;a : .a.ssinada ;.
pelo Senhor .Miniitro de Estado . dà_:.J.u$tiça_ .e pele> ',. · ·
Presidente da C?I elos Cor_i:eió$~- · . .. · .. · · ·· · ...

·.'·

2. Informo-u o l?rocurado:t · dtleii .< ri·o ~ 'ci :~f:imo·.·· :ctia :~iO/li,
S4a. ,Warlow enviou met.~tigen\ • e.ietrón;j;'Ç~> ao. : Di' .; ' .

~ntPnor - MadrugilJ !Ji.r~Lui, ·do bep6:~.i~merdio dê . · ·
Recuperação dê: Ativos e Cooperação · Internacional
do Ministério da Justiça, com o seguint& teor:

"Thank you :for your email. As _you · kno:W~ our ·
ot:fic:e obtainfi!d. t.hA 'I"'P.sponQiVo . do~W!\I:!l.-.t& .r.r..ofll Lhe · ··
N~w · ·
York County Di.strict. · Attorney' s O!:fioe ·. pursuant

· to a

·· ·. '
'.' .' : : I : : · ~ • '

...
, •' '

.:,. ·· · ..
· .. .

. :: '.'

··. • , .· '

. P~<::;.i.lict f .
· "Ras~~o 03/2005 - CN-
· c.~tt~ -CORREIOS

-rrs:_.-!. O,L_;.~ O~; :u-H_

\ 3627
Doe:-. ...

.! ·

1,. I I { I hf,.t'l111'1 · I "I' ·1 h
. . . . . .· ' 'Mi:'l't 111 ' i~ ·~~ .~~~ ..

.. · · .··· . ,' ., ;:. : :

.liinited New York · SÚ\te ·suorerfie cóuit disclcsure . .. ' . . ' ' ' . . · . .
order , ·
\vhich does not perroi:t ·the qisslosl,ira ·of "the c1ocw.nel1.~s ; :· · ·
to .. .
any sntitil!l$ not co~;et'ed .. by .·· the · o.tde;r ~ Siric~
the · ::.,.
Dis-c;cict Attornt:!y' s office hil.~f: ek,l:Jl.~q~t'ly advis~d . u~·: ;:":}>::./ · .··.

~~!Ír disclosure · orde.i: d~es ' ti<>~···;;b~~ç~he'Ç~t~~~,ij\;'f ·. ·
. Inquir.y, we can riot ·.·. ~ppt,civt? : ~ : · :.f~e. : :.-~~~i~:te~.'/:· ·~ . ·· · ·· ·· · ··
:~.~;~. ~·· at . this tim~.~. · H . . . .. · :: :. ::.:·.· ... . < .. . ,:: .)~,";f;'~::}:·~\.?·
~~ •' •.. . :·.'· - ... ·-:.: ...

3.Conform~ o
competência
York

~roc:ur~dOr, o ·: DOJ . n_ão -t~m .· .· ..... ··.::· .:
sob;r;e a Ir..atéria: · apêhas . a Corte de Nova

estaria. ha:Oilita.da a decidir sobre o aeesso ·dá · .. , . '
' ' . ~ . . :. , :' • . . . comies~ao

;J;'arlàrnr:ntnr d!Q · Inqu6xd.to (CI'HI) i.l<!LiJ~~. : · . . : .. ··.
~l'b. '
Matéria Penal (MLAT) ~ .·
soH .. ci tação
aprésentada
Policia
Federal .
por

Ern

. :· . . ·· .. . '

pelo Ministãi:{o : ?iblic~ e · peia ·

resposta ao. ' .ar.:g\irrier.to . ' levantado

·:' :" •
•,'

, .. :·· ··

funcionário diplomâtico .·da Ew.b~·ixada ·,_ . de ·• . que a .
solicita.çê.o b;:;~ .sileira 'ao .06<1 " dee6:rt±á~ ··.· . ::~eguri<;i,o

. . -::.' :•'\ .' ~ . .. :,. '· .' : . : •· . .. :: . .'. :/ .· .. ,.: ,.·o.c- .:·"'

Embaixada . havia .sido · inforrna4a, j~sta'ni\Snte_ · d~ : ·
sugestão do Procurador Ka.ufmann; .. · ô.a· ci:t:aél.a -' , · .. ·
Corte, . o . P.roqurado;r . ·. Joseph · · Çi.I.Ssé; . :· qÜ~ · · ... ::
possivelmente< · · ~_..:-;> . ... . · ...
aqu&ias autoridades judiciais, .:: em ráz~p da iieu.
caráter
estadual, :1ão julgavam ter ei~unentos su!icientes :
para
reconhecer a.
.Comi ssão
l?arlal'n~J'ltar

rossé

autoridade judiciária. da

brasileira~ A . idé,ia.'· . dei. - que .o pedido

dirigido . ao tloJ seria a;penás p.il.ra obter · a. confi~maçã.o :.
de
tal credenciamento .

Im vista diêso,
qu~ o agendamento
"prematuro" seria·

o funcionário . diplomát;ico · . ~ugeríu
da ent:r*•ti .~ti=l 1 . . ·ao . J.nvó~o ctc ~ · · ·

. · ..

•, . .

. . : . .

. '• rnui to oportuno, pois peri!\i"t.ira : â · i .ridiC;ilo\é;~o> no
alto. · · · · · · ' ·· · ·· ··· ··. ·· ·
nivol, · à~ luL~J:~sse ao ' Gb~~r~b.: -b~~&j:i.~~~6; · '_ :~m ' ::~·.

. . . . ·. :_· .. 'pá;~;irià/~ · - : ... .

: ·~ ~·~'

· · · ·.: " '

, ;: ' , , .

. ·.:'

· . .. : · .

r'OóoiT · r1 (

- 3627 Doe: __

/,

. , ..... r·::-
. ...

Co.z:reios. Acrescentou que o Procurador
: • '

poderia,
êntli.O 1 Qncaminhar cópia da ·· ciba.da carta aoS

Kaufmann, na qualidade de elemento a
l?rocuradores
Mnrr;r:nth"-'.1 e
conta :r
positivamente na ;1-valiação · . . do pedido brasiléiro · .·. •, .:

por . .
aquelas autoridades .judiciais. . . . : .

::: . . .. ·
5. O Procurador .
telefonaria na

Joseph disse, ent~o; · q1,;1e . . .. · .....
próxima · segunda..::fei~!l . para · inforn:\a:r.• .~_ ,:,

...... . · " se . . · · · · ·
conseguira ag!!nclar ~ricóntro > · d~ !tniba.ixador :.coro
aaséssor do 'E'racul:ado~.:.Geral · . rio · ::tn):çio · çiaqu~la

. i:~n~e o titular .. do DQ~ J~.:ia. ,.~~~,;~ c.o~piôro~o~:o~,!:'~~%1' ...
questão. de rei ter ar , contudo:, .: que· -s~rfa< \Uil& , ·id:eia.: :: · ·:.:~;:.-~:, '.: .. -
irp.rematura", . ···. ·:··.· · ... · .'" ·:o,'.·:· -:_: ; .•. · .·.·•··.· .. ·· .. ·:: :-' ... :<:::: · · ·
em razão de já existir a dedisà6 · :d~ : Corte ' de( · · ., .. : :·
Nova . . · .. •. ,
York -' acima menc ionada de possibilitar o · ·
acesso
aos dccumento:s
pedido

apenas aos regu~rentes

inicial apresentado à luz do · MLAT.

. ... . ' ''" '

no

, ·: .

(Ministério Público ·e Holicia Federal}6 . q u e · .
será .
i'r>rt~rnAntP. 1 PoV.,dc ~m çc;>;çrt;.a .pêlo ·. · Procurador ao
decidir sobre o encaminhamento da citada carta à · C.o+::tfi . •
de . . :· '.:.
Nova York. . . ' . .

. ~ .

6 .lndagado informalmente sob.-~ o q~e prs-:>poria : . .
para solucionar o impaaGc{ · 6 · J>rocuradór . JC?s~ph :
sugeriu · · ·
q-~e a . ·. Autoridade . . c'eritrál:: brâsiieira:_ .. ·SDb ; ó,::::: · ~_ :::-~~~~~·-·~.: . .-;. -;:
MLAT· ;; · . . • .

lMinistéd.o da J~stiça) e a : q'p~~ ?r:~-1:?~#.~:. ;~~~ -· : : c.$h;t:â~~·~;ii~;':·/.: :
gest:ees d.iretamen.te junto . à . Cort.ê . e%n ·. ~Óva; York~ ·< . ···
Mencionou
a disposição daquelas . autoridades judiciárié;\s .
de
conv~r~ar sobre o assunto, como . tQria sido indi cado
pela
poli5i1;;;1ilidõ.de de receber miss.at'o · parlame::1ta:r_ na
semana

·anterior, que acabou. sendo · ·ce:ncelada. Ao
arçrumento do funcionário ·
diplomáticó de que isso .a.Cont.éeara .·sobretudo éril

' ' : .

.:··· .. ·.

. , :.

·· rH·.:z:.-.: .. o~

:·.·-·

. · . . · . .

razão da · . ·-~· :<~QS, ;,o 03/2005 - CN -
· < .. C.~~~ ::-. CORREIOS · .· .... · .. ·::·. ·., : · r~ - ~ 1

.. · •.. :t$: ~.:: .. Vi r. _:

I 36 27 Doé: _ _

i . . , jt · ~ . .
. . -·-· .-.~6t20E;l5 .· . .19:16. . 32251272 . .' · · :.;, · .J~~~~ :. DCA s~o.·

'·

. ,., · .. . , •'

' . . . .. . . ' .' . '• ' ·~

.'• ...

impossibilidad~
de

de agendame:nt9, para a mesma m~~são;
. . .

encontro no DoJ (CQl'li a sra . . · w~~l0\-1) .; . o .·
Proourado:r ..
.re$pt;~ndr;,r.l que a Co:r:te ·é o . DoJ nJlô .·d~~e:da,tp· · ~.e r vis tos

:nj,.lnto, por~anto o DoJ . ~ão t~ c~p·a.c~~A~~· ·. O:e · .· ... ·, .
inte:tvi:r nas · ' ·. · · . · -
decisOiis da.qu~la · eo~te. ··· PÔr · f.im~.; $.i.u6linhoiJ·) ...

; : · ·

nov~ente., a .. •·: ., :• ... · ', ,. ··, .. ·. '
. ·i).'t'.portància .·.da retotnaqa dos · C.Qnt~to~ :'dom :6~ . > .. '

··· .··, ..... Procuradores
Moxgenthau e · Kaufrrla.nri . antedol:tlte~t_~ ··: $úg~ .~iÇià·.-.!

Cordiais saudações,

( DOOGLAS W. DE VASCONctLLOS l
Chefe da Divisão Juridica

, '•, •

,. '•·' . . .
· ~ ,•

• • o

:. . ~ .

· ··. · ... ...

' :.·.

;··

.. :..

·. ' ~ .

· .·, .
.. . · . .. ·, .

. ::·.·.· .'.> .':.

··. :·: . . ..

'· .... .

,. ::,·· ; .. ·; •.: •'
:~ ..

: :: . . ; ' F'A~ .. fl4 .

. :

. . , · .. . ·.:_. · . .. ·. •" '.' ' : •· : .. , .

. ··. _ .. :
' • . ' · :'.: -·

...

.. . <~. ::/~:~!.5<··.~.;: ." .. ~ · '··.-.

.. ; ': \, ..•.•. ·· .• :·· .. j).~~~~::: ::.·' · ...
:I.:;;:;:Rai-;s;:-:-. n""'o_'-::-fl3~/2..:...o,......os---C-N~­

.PP.MI - CORREIOS
' ' . - -· ~ -

n~ 01·2 -----
3627

Doe:

I .

:· .

( .

- 1111G/2eJ65 · 19:18 . 32251272 . •·MRE DCA .SALAO: _t-'Abt..· - ~.1. - ·

. .
I ' ; , .: .

,. :· ·.·· :··.· . '

no Mil'listeri.o das Re l açõe.s Exb~riores .ém 1 ~/11/~005 : -< .:; /
_;·:~~- -- -~- -~.;

I , ., o

·· , ·. Ao Ilustrissimo Se~hor
Dcutor MÁRCIO GARCIA,
Dire tor-Adjunto do DRCI:· ·· ·
Miriistéi~o da Justiç~ _.

~ ' .:· . ./
... ...

... ~
Ministério da Justiça ··.:_: · .. .

'• . •. ,: .· ~. . . ; . _:.. . .
··· ·. ·· . , • ' ,'•

· .... ' . ·'. ; :< :. SJ
:- .. ' : '

FA.X,.,332S134.7
r. ~~~T="'t{P.~Arvnnn ·
PR!OR""T.Jrgentissirno
DISTR=DJ/AFEPA/DEUC
DESCR:JUST-BRAS-EUA
CATEG .. MG

. . . .•. ' 08015.003782/2005-02
: .<· · .. : ....... ·;. . . ., .· · ' '·. l ~ j.J. Lf05 I

. . · .. _ .... '· ,.·. ·.· ...... · < .. ·. ·· .. , •" ·.·. ...... • - .

!f
Justiça brasileira. Carta . ao .. ·
Froou:rado:r:-Gi~ii.J. d.os I:;OA. cpr ·
dos. Correios.
/I

Nr. 012~1

' . : ,

' · •' .

.: . : .. .
· .. ' ...

,• ',

. . .... ,' ~ . .

. . . .
: :. ,

. ~ · ..

. .'i ' .

senho< Oiretor~~junto ; ... . ·•··•··•··· • '•: < .· .· > ············ : ' i&;fl~~:jii,f. : ...
· Em Q.di t<;l.mento a cornu:'licaçõe$ ánt~riore9 sobre :o ·-:- ·· ·· .•··~ (;>: ~ ·
assunto. Retransmit'ô té~Ú:: de . ~comUh'ieaÇ·!o ;r;-écep{'d.~ d 'á · '::,::.:::· .. : . .-' . . . . .
Embpi.x.!!t:l.a. do Brasil em ·wa.shingt6n, . referent~ · a Mi.esio :<: . : ·
Parlarner.tar a.os Estados !Jnidoe: . · ·

. '.
1
' !!oi solicitado à Sra. M;a:r.:y E:llen
Wa~low {Diretora do Escrit6rio de
Cooperação
rbnt:rnac ional de Departamento de Justiç.s/DoJ) o .::_: ·
o sequl.o · . ·
de ..bUSCar marcar 1 COffi i! Urgência· POSS.Í Vel 1 audiência. . . . '
com
c Procurador-Geral
de

o::. · ~).Qerto Gonzalez, a fim .·_ .. . ·.

entrer]ar-lhe a carta assinada pelo . Ministro da ·. .. ·
Justiça e ·
p~lo ·Presidente da. . C~I do~ . Cor~.e-ios , . :-_ / - ·
G:noar~eendo a . . :. ·:.o;(; :.,:-.:

~~~!~~a e :o .:::c::::o:::~:~=·~# :::~:~::~:·:: .... ~Jt~~~? ··· • ·.:····.·.·· .
ser
também revisados
vistas à
investigação · de
de

. pela . c~t do.~ · bb~b. i o • ; 6.;~ i ; ~l ;·~~~{\ }::. . .....
supost~s ~$hÜrtcfiis .•.. de . Cor;rU'OÇàO , é'-, ' .. . ·~ ,'

f inanci amento ilegal de e.ámpal';l.l"1 .:js .· ~leitôraJ.s. ..:>

2.~ambêm naquelé data, o or. Antenor Pereira .

·. Pâg.ina 1

. . ~RQS no 03/2005 - CN -
. . : .CPMI ..E. _CORREIOS

.. ..... ·· ' . . ' 01 3 .FIS':"--;;-.....-----

oc: ~6 27

,11/t&t2ea~ .• :·l9il& . ·· 32<51212 ··~i)y:·,'~:A>~,~~'!'ffj~p•g·~~r~~j{\:\'E'• '"~ . "" ..

Madruga FHho, . Diretor do Oé~ar.tcitifEil:h:Co ~i d~· R~c~p~l:a~a·o · ,.
~~ivos e cooperavio Jur.ídica It~L~rriaeionitl do . . , " '>
Min.istério .· . · ·
c:,i,a 1Tnl'lti <,"il, t:r~n!!m.H . .::.u d :&JnbaDú\.da, · por mensagem
êlGti8nioa, cópia da referida . carta, a qual
foi
~nteoipada à Sra. Wa=low.

3.Ern t~lefonema na manl:ã do . d.ia · H/11, .:eitérou­
se a urgência do as~mnto a · . a:.ssessor da. Sra.
Warlow,
.ficando a ;Lntedocutora . dê .r:atornâr a ligação tão .
lcqo · · · · · · · · ·.
tenha sido possivel ag-endar o cit~d.o er.icónt:r6.".

Co~diais sauda~es,

( OOrJGL21.S W, OE VASCONCELLOS) .
Cl"1eh .d~ Divtsle Juxidiea.. ·

' ' :.

. ·:.
. •' . .. ~ : ' . ,• · ...

' , '•

. ,· ...
. · ,···,.' ' o .: :'' • " ' ·. . ~ '• . . ' ...

. :. :·, ·. ·.

. ·· .. ·: ' •··. ; ;·· .
': ;.. . :

.· .....

· ... . · ..... ·,
···.·.

',.' .. • I
' . ~ .. ~-. .

·· ......... .
. _;·.· ... . . ·

. ,·: -·

:, ·,.
.. . ·: ' :; .'-:. ·.

. . . ·.·· .· .. ·

.~ . ·. . ::·:· .. · ....

·.: •;·: '

•' ·:-.·
........

··:··

~ - ' :·
H O .-. , -·· • •• , ' • 0

.: ' ' : -~ ·. ·• .
:S .

~ ', . : . .
_: · · ; ·

... .. .

. ' . .... . : •' ·.·

. . . : .. : :_ .. -~

· ... ·: :

. -: . :~ .

. .
' .. . ·· '

. ..
. ... ~ : ::·· .. .

. ... . .

.• ....
,' •,

' -: ~ '

. .· ... .

. • ...
. : · ~ .•

·-.::·:. ' .

·. ·.·:·, .·

..... .

1

8QS _11° 03/2005 - CN -
. CPMt c-··GORREIOS
'1' :;_;;; .;·~ o 14
- Fls :~-: ·_·---=---=-----

L Qg~ - 3li2_l